
Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32947

Valor Total: R$-619.930,00 (Seiscentos e dezenove mil, 
novecentos e trinta reais)
Data de Assinatura: 10.08.2015
Vigência: 10.08.2015 a 09.08.2016
Pregão Eletrônico Nº 016/2015
Contratado: A. DE S. SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: Rua Floriano R. dos Santos, Nº 54, Quadra 35 Bairro 
Vila Bom Jardim
CEP:  65930-000                 Açailândia/MA
Telefone: (91) 3259 7456
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 861656

Contrato: 054
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto:  Outros
Objeto: Fornecimento de licenças de softwares Microsoft para 
instalação de servidores
Valor Total: R$-430.110,00 (Quatrocentos e trinta mil, cento e 
dez reais)
Data de Assinatura: 10.08.2015
Vigência: 10.08.2015 a 09.08.2018
Adesão a Ata de Registro de Preço Nº 2014/006 - Pregão 
Eletrônico Nº 2014/056 BASA
Contratado: Lanlink Informática Ldta.
Endereço: Rua 26 de Março, nº 42 Sala 01- Bairro: Centro
CEP: 08562-140                  Poá/SP
Telefone: (91) 3223 3376
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 861659

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2015 - AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE

O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ITEM 01: CARLINDO FIALHO DA SILVA EIRELI - EPP - R$ 4.309,00
ITEM 02: R CARLOS FARIAS MACHADO JÚNIOR - ME - R$ 912,00
ITEM 03: R CASTILHO GOMES- EPP - R$ 4.556,00
ITEM 04: PAPEL E CIA DE PRODUTOS DE PAPELARIAS EIRELI - 
EPP - R$ 615,00
ITEM 05: ARGS DISTRIB. DE EQUIP. ELETRO-ELETRÔNICOS 
EIRELI - EPP - R$ 15.435,00
ITEM 06: R CARLOS FARIAS MACHADO JÚNIOR - ME - R$ 
1.220,00
ITEM 07: PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA - EPP - R$ 550,00
ITEM 08: NOVA COROA COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA - ME - 
R$ 8.900,00
ITEM 09: PAPEL E CIA DE PRODUTOS DE PAPELARIAS EIRELI - 
EPP - R$ 4.074,00
ITEM 10: PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA - EPP - R$ 2.943,50
ITEM 11: APOLO COMERCIAL LTDA - EPP - R$ 7.320,00
ITEM 12: PAPEL E CIA DE PRODUTOS DE PAPELARIAS EIRELI - 
EPP - R$ 3.390,00
ITEM 13: PAPEL E CIA DE PRODUTOS DE PAPELARIAS EIRELI - 
EPP - R$ 4.860,00
ITEM 14: ARGS DISTRIB. DE EQUIP. ELETRO-ELETRÔNICOS 
EIRELI - EPP - R$ 5.450,00
ITEM 15: MULTIDATAS IND. COM. DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA- ME - R$ 5.888,00
ITEM 16: CATRE PACK IND. E COM. DE EMBALAGENS LTDA - ME 
- R$ 74.576,00
ITEM 17: PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA - EPP - R$ 462,00
ITEM 18: NOVA COROA COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA - ME - 
R$ 7.350,00
ITEM 19: JPL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA - 
ME - R$ 11.200,00
Edilamar Pantoja 
Pregoeira

Protocolo 861581

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.194/15 de 10.08.2015 - Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Ana Cristina 
Garcia, Assistente Administrativo B, matrícula nº 7006144/1, 
no período de 08.09.15 a 07.10.15, referente ao triênio de 
17.07.1997 a 16.07.2000, conforme processo nº.2015/299518. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO-Presidente.

Protocolo 861773

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 437, DE 07 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da chefi a 
imediata da servidora e,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/324750.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NELMA LUCIA CAMPOS NASCIMENTO, 
matrícula nº. 28819/1, ocupante do cargo de Técnico C, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 30/08/2015 a 
28/09/2015, correspondente ao triênio 2009/2015
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 07 de agosto de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 438, DE 07 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da chefi a 
imediata da servidora e,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/338104
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IRLANY RODRIGUES DOS SANTOS, 
matrícula nº. 26840/1, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06/08/2015 a 04/09/2015, correspondente ao triênio 
1997/2000.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 07 de agosto de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 439, DE 07 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da chefi a 
imediata da servidora e,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/334798
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FÁTIMA DE NAZARÉ PARAENSE DO 
ESPIRÍTO SANTO, matrícula nº. 26786/1, ocupante do cargo 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 17/08/2015 a 15/09/2015, correspondente ao triênio 
2001/2004
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 07 de agosto de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 861480

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº.  DE   /    /2015
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 662,  DE   17   DE    JUNHO    DE    2015.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;

Resolve:
I - Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria Nº 344 SVS/
MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa aprovada 
pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a autorização 
para o Cadastramento da empresa DISTRIBUIDORA BIG BENN 
S.A, BIG BENN SANTARÉM III, SITO À TV. 15 DE NOVEMBRO, 
433, BAIRRO CENTRO, CEP 68.005-970, SANTARÉM-PA, como 
estabelecimento apto a comercializar e dispensar medicamentos 
a base de substâncias retinóides de uso sistêmico da lista “C2” 
da Portaria SVS/MS nº 344/98 conforme dados da fi cha cadastral 
constante do Anexo desta Portaria.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Vitor Manuel Jesus Mateus

Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 
SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 - RETINÓIDES DE USO 

SISTÊMICO
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 - Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.
CADASTRO Nº 08/2015
� EMPRESA: DISTRIBUIDORA BIG BENN S.A
� NOME FANTASIA: BIG BENN SANTARÉM III
� ENDEREÇO: TV. 15 DE NOVEMBRO, 433
� BAIRRO: CENTRO
� CIDADE/UF: SANTARÉM-PA
� RESPONSÁVEL TÉCNICO: LILIAN CRISTIANA PANTOJA 
AMARAL CRF/PA 2963

Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos

Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo 861467

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 857 DE 23 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2012/118446 - 
2015/99994 - 2015/202412- 2015/202640.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e o decreto nº 249 de 11/11/2011 em 
observância aos Arts.32 a 34 da Lei n°.5.810/94, e o art.40,§4° 
da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57212677/2

JAYRO 
GILBERTO 
OLIVEIRA 

GOUVEIA NETO

NUTRICIONISTA HR- CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.07.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 856 DE 23 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2012/118467- 
2015/99962 - 2015/202436- 2015/202681.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e o decreto nº 249 de 11/11/2011 em 
observância aos Arts.32 a 34 da Lei n°.5.810/94, e o art.40,§4° 
da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57230004/2 KEILLA MOREIRA 
LEITE

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR- CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.07.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA


